
         CITTA' DI CARBONIA
     Provincia del Sud Sardegna

 
  

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
NUMERO 56 DEL 29-07-2021

 
OGGETTO: VARIAZIONE AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE, ELENCO
ANNUALE 2021- 2023 - APPROVAZIONE.
 
 
L’anno duemilaventuno, il giorno ventinove del mese di Luglio, con inizio alle ore 18:47, nella sala delle
adunanze, in seduta ordinaria di seconda convocazione, previa l’osservanza delle formalità prescritte, si è
riunito il Consiglio comunale composto dal Sindaco e dai sotto elencati Consiglieri:
 
N. Cognome e Nome Presente Assente N. Cognome e Nome Presente Assente

1 MASSIDDA PAOLA X 14 CASTI GIUSEPPE X

2 COSSU MANOLO X 15 MORITTU PIETRO X

3 SERAFINI MARCO
ANTONIO X 16 FANTINEL

FEDERICO X

4 PINNA SILVIA X 17 FRATERNALE
IVONNE X

5 UCCHEDDU
MAURO X 18 USAI MASSIMO X

6 MARRAS DANIELA X 19 PIANO BRUNO UGO X

7 PIRAS MATTEO X 20 CANNAS CARLA X

8 ROSAS ANGELO X 21 SPANU GIOVANNI X

9 SANTORU GIORGIO X 22 SODDU SILVIO
MARCO X

10 ZONZA
MASSIMILIANO X 23 CERA ELEONORA X

11 LEBIU ADOLFO X 24 GARAU DANIELA X

12 CAREDDU MAURO X 25 STIVALETTA
MICHELE X

13 CRAIG MARCO X    

 
N° Presenti: 12 (Sono presenti in Videoconferenza i consiglieri Cossu, Serafini, Rosas, Zonza, Craig)
N° Assenti: 13 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale: Dott.ssa MARCELLO ANTONELLA
La Presidente, Sig.ra DANIELA MARRAS, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara
aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

 

1/5



 
 
La Presidente introduce il punto all’ordine del giorno, relativo alla proposta di deliberazione n. 166 del 19
Luglio 2021, redatta dall’Ufficio Lavori Pubblici avente ad oggetto “Variazione al programma triennale delle
opere pubbliche, elenco annuale 2021/2023 – Approvazione.
L’Assessore Lai illustra la proposta.
Non registrando richieste di intervento sul punto all’ordine del giorno, la Presidente pone in votazione il punto
in oggetto.
La votazione, per appello nominale, ottiene il seguente risultato:
Consiglieri favorevoli 12  

Consiglieri assenti 13 Careddu, Morittu, Casti, Fantinel, Fraternale, Piano, Usai, Cannas,
Spanu, Soddu, Cera, Garau, Stivaletta

 
Pertanto

IL CONSIGLIO COMUNALE
Visti lo Statuto e il Regolamento Comunale;
Visto il T.U.E.L. – Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
Visto l’esito della votazione;

DELIBERA
Di approvare la sotto riportata proposta di deliberazione n. 166 del 19 Luglio 2021, redatta dall’Ufficio Lavori
Pubblici, avente ad oggetto “Variazione al programma triennale delle opere pubbliche, elenco annuale
2021/2023 – Approvazione

**************
Proposta N. 166 del 19-07-2021, redatta dall’Ufficio LAVORI PUBBLICI
 
OGGETTO: VARIAZIONE AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE, ELENCO
ANNUALE 2021- 2023 - APPROVAZIONE.
 

L’ASSESSORE AI LL.PP.

RICHIAMATE:
�       la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 28/01/2021 con la quale è stato adottato ai sensi
dell’articolo 21, commi 1 e 3, del D.Lgs. n. 50/2016, lo schema del programma triennale delle opere
pubbliche relativo agli anni 2021/2023 e del relativo elenco annuale 2021, secondo il contenuto delle
schede redatte ai sensi del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018,
n. 14;
�       la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 09/03/2021 avente ad oggetto Programma
Triennale OO. PP. 2021-2023 ed Elenco Annuale dei LL. PP. 2021 – Approvazione definitiva, con la
quale è stato approvato il Programma Triennale 2021-2023 e l’elenco annuale delle opere pubbliche
2021;
�         la delibera di Consiglio Comunale n. 18 in data 26/03/2021 con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione 2021/2023;
�       la delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 12.04.2021 con la quale è stato approvato il bilancio
di previsione finanziario per il periodo 2021/2023;
�        la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 20-05-2021 avente oggetto: ”Fondo asili nido e
scuole dell’infanzia – Ministero dell’Interno: Atto di indirizzo per la partecipazione al bando e
modifica programma triennale OO.PP. 2021-2023 - annualità 2022” con la quale è stata adottata ai
sensi dell’articolo 5, comma 9, lett.c) del DM MIT 14-01-2018, la prima variazione dello schema del
programma triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 2021/2023 e del relativo elenco annuale
2021, secondo il contenuto delle schede redatte ai sensi del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e
dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14;
�       la deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 04-06-2021 avente oggetto: Contributi per
investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione
e degrado sociale, nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed
ambientale (art.1, cc. 42 e 43, L.160/2019 e D.P.C.M. 21-01-21): Atto di indirizzo per la

2/5



partecipazione al bando e modifica programma triennale OO.PP. 2021-2023 - annualità 2022” con la
quale è stata adottata ai sensi dell’articolo 5, comma 9, lett.c) del DM MIT 14-01-2018, la seconda
variazione dello schema del programma triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 2021/2023 e
del relativo elenco annuale 2021, secondo il contenuto delle schede redatte ai sensi del Decreto del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14;

CONSIDERATO inoltre che con Decreto 11 novembre 2020 il Ministero dell’Interno ha provveduto ad
attribuire nuovi contributi ai Comuni per l’anno 2021 a fronte di investimenti in materia di efficientamento
energetico e sviluppo territoriale sostenibile andando a rafforzare le risorse stanziate dal cosiddetto “Decreto
Crescita”, già inserite nella programmazione triennale e annuale dei LL.PP. 2021-2023;

RICHIAMATO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14:

-     l'articolo 5 comma 9 lettera c) secondo cui “i Programmi triennali dei lavori pubblici sono
modificabili nel corso dell'anno qualora le modifiche riguardino: “l’aggiunta di uno o più lavori per
la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno del bilancio non prevedibili al momento
della prima approvazione del programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito
di ribassi d’asta o di economie”;

-     l'articolo 5 comma 9 lettera e) secondo cui “i Programmi triennali dei lavori pubblici sono
modificabili nel corso dell'anno qualora le modifiche riguardino: “la modifica del quadro economico
dei lavori già contemplati nell’elenco annuale, per la quale si rendano necessarie ulteriori risorse”;

CONSIDERATO CHE si rende pertanto necessario provvedere alle variazioni al Programma Triennale dei
Lavori Pubblici 2021-2023,

     -  inserendo nell’annualità 2022 gli interventi già adottati con Delibere di Giunta n.56 e n.79 citate, ai
sensi dell’art. 5 comma 9 lett. c) del D.M. 16-01-2018 n. 14, denominati:
Lavori di messa in sicurezza ed efficientamento energetico della scuola dell’infanzia Santa Caterina
di via Dante, per l’importo complessivo di € 1.800.000,00;
Lavori di messa in sicurezza ed efficientamento energetico dell’asilo nido “I colori dell’arcobaleno”
di Via Manzoni, per l’importo complessivo di € 1.800.000,00;
PROGETTI DI REGENERAZIONE URBANA – D.P.C.M. 21-01-2021: Riqualificazione socio-
economica, culturale ed ambientale a completamento delle azioni del progetto vincitore del PREMI
O  DEL PAESAGGIO DEL CONSIGLIO D’EUROPA 2011

articolato nei seguenti sub-interventi:
-      Recupero e riqualificazione dell’edificio ex-Ufficio Tecnico come direzione ed archivio del CICC
(Centro Italiano della Cultura del Carbone) € 3.450.000;

-          Rifunzionalizzazione della ex centrale elettrica nella Grande Miniera di Serbariu come Museo
della Città di Fondazione e Archivio del Novecento € 8.600.000;
-          Parco della Miniera Serbariu € 1.600.000;
-           Edificio polifunzionale del Polo di Alta Formazione e cultura di Serbariu € 1.700.000;
-          Riqualificazione della Via Manno: Completamento del progetto generale € 600.000;
-          Riqualificazione e ripristino funzionale del collegamento pedonale del ponte sul Rio Cannas €
600.000;

-     modificando nell’annualità 2021, ai sensi dell’art. 5 comma 9 lett. e) del D.M. 16-01-2018 n. 14, per
l’intervento denominato: Decreto Crescita 2021 - Efficientamento energetico Impianti di
condizionamento0 degli edifici comunali - Annualità 2021, aggiornando l’importo a € 260.000,00;

PRECISATO CHE le modifiche ai programmi di cui al comma 9 sono soggette agli obblighi di pubblicazione
di cui all’articolo 21, comma 7 e 29, commi 1 e 2, del codice;

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

Visto lo Statuto comunale;

PROPONE
3/5



1.    di approvare la variazione al Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021-2023 (come da
schede allegate)

-          inserendo nell’annualità 2022, ai sensi dell’art. 5 comma 9 lett. c) del D.M. 16-01-2018 n. 14, g
li interventi già adottati con Delibere di Giunta n.56 e n.79 citate:
Lavori di messa in sicurezza ed efficientamento energetico della scuola dell’infanzia Santa
Caterina di via Dante, per l’importo complessivo di € 1.800.000,00;
Lavori di messa in sicurezza ed efficientamento energetico dell’asilo nido “I colori
dell’arcobaleno” di Via Manzoni, per l’importo complessivo di € 1.800.000,00;
PROGETTI DI REGENERAZIONE URBANA – D.P.C.M. 21-01-2021: Riqualificazione socio-
economica, culturale ed ambientale a completamento delle azioni del progetto vincitore del
PREMIO DEL PAESAGGIO DEL CONSIGLIO D’EUROPA 2011

articolato nei seguenti sub-interventi:
-          Recupero e riqualificazione dell’edificio ex-Ufficio Tecnico come direzione ed archivio
del CICC (Centro Italiano della Cultura del Carbone) € 3.450.000;
-          Rifunzionalizzazione della ex centrale elettrica nella Grande Miniera di Serbariu come
Museo della Città di Fondazione e Archivio del Novecento € 8.600.000;
-          Parco della Miniera Serbariu € 1.600.000;
-           Edificio polifunzionale del Polo di Alta Formazione e cultura di Serbariu € 1.700.000;
-          Riqualificazione della Via Manno: Completamento del progetto generale € 600.000;
-          Riqualificazione e ripristino funzionale del collegamento pedonale del ponte sul Rio Cann
as € 600.000;

-          modificando nell’annualità 2021, ai sensi dell’art. 5 comma 9 lett. e) del D.M. 16-01-2018 n.
14, per l’intervento denominato: Decreto Crescita 2021 - Efficientamento energetico Impianti di
condizionamento0 degli edifici comunali - Annualità 2021, aggiornando l’importo a € 260.000,00;

2.       di pubblicare, ai sensi dell’art. 21, comma 7, del d.Lgs. n. 50/2016, la variazione al programma
triennale delle OO.PP. all’Albo Pretorio on-line del Comune, nonché sulla sezione Amministrazione
trasparente nonché sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e
dell'Osservatorio;

3.       di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.L
gs. n. 267/2000.

 

4/5



 
 
Letto, confermato e sottoscritto:
 
                                LA PRESIDENTE                             IL SEGRETARIO GENERALE
                             DANIELA MARRAS                            ANTONELLA MARCELLO
                                                                                  

                                  
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa
 

5/5


